
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 100 del 15/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2015, n. 1296
 
Finanziamenti vincolati CIPE per la ricerca ex lege n. 548/93 “Disposizioni per la prevenzione e la cura
della fibrosi cistica” - Progetto di ricerca “Ruolo dei fattori stimolanti le colonie nella risposta
infiammatoria polmonare in Fibrosi Cistica e modulazione da parte degli antibiotici” - Approvazione.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della A.P “Riabilitazione -
Strutture residenziali e semiresidenziali, centri diurni e ambulatoriali - Strutture sociosanitarie”,
confermata dal Dirigente del Servizio P.A.O.S.A., riferisce quanto segue:
 
Ai fini della realizzazione degli obiettivi individuati dalla legge 23/12/1993, n. 548 “Disposizioni per la
prevenzione e la cura della fibrosi cistica”, la Giunta regionale con deliberazione n. 786 del 26/04/2011
ha approvato ii progetto triennale “Ruolo del fattori stimolanti le colonie nella risposta infiammatoria
polmonare in Fibrosi Cistica” predisposto dal Centro Regionale Pugliese di Riferimento per la Fibrosi
Cistica, a valere sui fondi vincolati per la ricerca, ai sensi della predetta legge n. 548/93, pan i ad €
266.854,50 relativi agli anni 2005-2006-2007, cosi ripartiti: I annualità pari ad € 126.954,00, II annualità
pari ad € 80.950,00 e III annualità pari ad € 58.950,50.
Secondo quanto stabilito nella predetta DGR n. 786/2011:
- il progetto di cui innanzi ha una durata triennale mediante attuazione in mesi trentasei a partire dalla
data di liquidazione della prima rata all’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari, sede del
Centro Regionale Pugliese di Riferimento per la Fibrosi Cistica, referente del progetto;
- Il finanziamento e da assegnare all’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari in rate
semestrali: la prima pan i al 50% della prima annualità (€ 63.477,00) a seguito dell’esecutività della
stessa DGR n.786/2011; le successive, sempre pan i al 50% del finanziamento annuale, a
presentazione di una relazione sullo stato di attuazione del progetto firmato dai referenti del progetto, di
una certificazione/rendicontazione sulle spese effettivamente sostenute e formalmente liquidate a firma
del Direttore generale della stessa Azienda e previo parere positivo della commissione di valutazione
(Steering Committee), istituita presso l’Assessorato al Welfare, con il compito di valutare gli aspetti
tecnico assistenziali e verificare l’appropriatezza e la congruità della spesa;
- eventuali variazioni progettuali che si rendono necessarie in corso d’opera devono essere
preventivamente autorizzate dalla Giunta regionale.
 
Con determinazione del Dirigente dell’Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica n.
114 del 07/06/2011 6 stata liquidata la prima rata della prima annualità del progetto pan i ad €
63.477,00.
 
Considerato che:

1



- la rendicontazione trasmessa dal Direttore generale dell’A.O.U. Policlinico di Bari nel mese di marzo
2014 documenta, relativamente alla I rata della I annualità, una spesa di € 59.292,33 con una somma
residua disponibile di € 4.184,67;
- la scadenza del progetto, secondo quanto disposto nella DGR n. 786/2011, 6 avvenuta II 06/06/2014;
- il competente Ufficio regionale non ha potuto procedere, quindi, alla liquidazione delle rimanenti rate
relative al finanziamento progettuale in linea con il cronoprogramma definito nella predetta
deliberazione;
- la DGR n. 786/2011 ha previsto che le variazioni progettuali devono essere preventivamente
autorizzate dalla Giunta regionale;
- il Responsabile del Centro Regionale Pugliese di Riferimento per la Fibrosi Cistica ha formalmente
richiesto la rimodulazione del progetto di ricerca, cos i come esplicitato di seguito;
- è disponibile sul competente capitolo di spesa la somma vincolata alle attività di ricerca per la Fibrosi
Cistica, ai sensi della L. n. 548/93, pan i ad € 203.377,50, riveniente dall’impegno di spesa pani ad €
266.854,50 di cui alla D.D. n. 114/2011, al netto della somma pan i ad € 63.477,00 liquidata con la
stessa D.D. n. 114/2011
si propone, pertanto, alla Giunta regionale di approvare la rimodulazione del progetto di cui alla DGR
n.786/2011, che riguarda un approfondimento ed un completamento del precedente, intitolato “Ruolo del
fattori stimolanti le colonie nella risposta infiammatoria polmonare in Fibrosi Cistica e modulazione da
parte degli antibiotici” di cui all’allegato A al presente schema di provvedimento, a fame parte integrante
e sostanziale, composto da n. 3 pagine.
Il progetto coinvolge, oltre che il Centro Regionale Pugliese di Riferimento per la Fibrosi Cistica,
annesso alla Unita Operativa di Pediatria “F. Vecchio” - D.A.I. Scienze e Chirurgia Pediatriche
dell’A.O.U. Policlinico di Bari, in qualità di referente, anche i gruppi di ricerca riportati nell’allegato A al
presente provvedimento.
Il progetto avrà la durata di un anno a partire dalla assegnazione effettiva delle somme all’A.O.U.
Policlinico di Bari da parte del competente Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e
Specialistica.
Il piano finanziario per l’attuazione del progetto, previsto in € 203.377,50, vedrà l’assegnazione delta
predetta somma in acconto ed in unica soluzione a seguito dell’esecutività del presente atto, a cui va
aggiunta la somma di € 4.184,67, già liquidata con precedente D.D. n. 114/2011 e non rendicontata, di
cui al precedente progetto approvato con DGR n. 786/2011, per un totale di € 207.562,17.
Al Direttore generate dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari 6 demandato il compito di
verifica delle attività progettuali e la stesura di una relazione finale circa gli obiettivi raggiunti da
trasmettere al competente Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e
Accreditamento per la valutazione da parte delta Commissione di cui innanzi, unitamente alla
certificazione/rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e formalmente liquidate, che devono
riguardare la somma totale di € 207.562,17 cosi come innanzi specificata.
Eventuali variazioni progettuali che si rendono necessarie in corso d’opera devono essere
preventivamente autorizzate dalla Giunta regionale.
L’approvazione del presente provvedimento riveste carattere d’urgenza in considerazione del fatto che il
progetto di ricerca che si approva con il presente atto 6 una rimodulazione del precedente progetto di cui
alla DGR n. 786/2011, mediante un approfondimento ed un completamento del precedente.
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONE ED
INTEGRAZIONI
La spesa di cui al presente provvedimento, pan i ad € 203.377,50, trova copertura sul capitolo 761029 -
U.P.B. 5.6.1 del bilancio 2015 residui passivi propri, di cui agli impegni di spesa assunti con
Determinazione del Dirigente dell’Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica n.
114/2011 pan i ad € 98.525,10, € 70.498,80 ed € 34.353,60.
Alla relativa liquidazione si provvederà, nei termini previsti dal presente atto,- con determinazione

2



dirigenziale.
La liquidazione ed il successivo pagamento sono assunti net rispetto del vincoli deliberati con
provvedimento delta G.R. 841/2015.
Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale a norma dell’art. 4, comma 4
lettera k) della L.R. 7/1997.
 
L’Assessore relatore propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dalla Responsabile della A.P
“Riabilitazione - Strutture residenziali e semiresidenziali, centri diurni e ambulatoriali - Strutture
sociosanitarie” e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e
Accreditamento;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
Per la relazione riportata in premessa che quivi si intende integralmente riportata
 
- di approvare la rimodulazione del progetto di ricerca intitolato “Ruolo del fattori stimolanti le colonie
nella risposta infiammatoria polmonare in Fibrosi Cistica e modulazione da parte degli antibiotici” di cui
all’allegato A al presente schema di provvedimento, a fame parte integrante e sostanziale, composto da
n. 3 pagine, che riguarda un approfondimento ed un completamento del precedente progetto di cui alla
DGR. n. 786/2011;
 
- di stabilire che il progetto avrà la durata di un anno a partire dalla assegnazione effettiva delle somme
all’A.O.U. Policlinico di Bari da parte del competente Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e
Specialistica;
 
- stabilire che il piano finanziario per l’attuazione del progetto prevede la somma di € 203.377,50, che
sarà assegnata in acconto ed in unica soluzione a seguito dell’esecutività del presente atto, a cui va
aggiunta la somma di € 4.184,67, già liquidata con determinazione del dirigente dell’Ufficio
Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica n. 114/2011 e non rendicontata, di cui al
precedente progetto approvato con DGR n. 786/2011, per in totale di € 207.562,17;
 
- di stabilire che al Direttore generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico di Bari 6
demandato il compito di verifica delle attività progettuali e la stesura di una relazione finale circa gli
obiettivi raggiunti da trasmettere al competente Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera
Specialistica e Accreditamento per la valutazione da parte della competente Commissione (Steering
Committee) istituita presso l’Assessorato al Welfare, unitamente alla certificazione/ rendicontazione
delle spese effettivamente sostenute e formalmente liquidate, che devono riguardare la somma totale di
€ 207.562,17 cosi come innanzi specificata;
 

3



- di stabilire che eventuali variazioni progettuali che si rendono necessarie in corso d’opera devono
essere preventivamente autorizzate dalla Giunta regionale;
 
- di notificare ii presente provvedimento, a cura del Servizio proponente, al Direttore generale dell’A.O.U.
Policlinico di Bari ed al Centro Regionale Pugliese di Riferimento per la Fibrosi Cistica, referente del
progetto di ricerca, che provvederà a trasmetterlo agli altri gruppi di ricerca coinvolti nello stesso;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 13/94 e
l’inserimento nei siti internet della Regione Puglia e dell’A.Re.S.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

4


